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w numerze: 

Camino – więcej niż droga

Dziedzictwo – św. Jan Bosko w Toruniu

Spotkania świąteczne w diecezji

dokończenie na str. IV-V

W odpowiedzi na prośbę kolędników, którą 
wyrazili podczas 1. Spotkania Kolędników 
Misyjnych Diecezji Toruńskiej, chcemy się 

ponownie zobaczyć i  wspólnie przeżyć radość 
wiary – wyjaśniał ks. kan. Tworzewski. Dodał, 
że to świętowanie jest również podziękowaniem 
za całoroczną pracę formacyjną z dziećmi, które 
wrażliwością swojego serca mobilizują dorosłych 
do pomocy ich rówieśnikom w krajach misyjnych 
i same takiej pomocy udzielają.

Konkurs
Pierwsza część spotkania rozpoczęła się w Cen-
trum Kultury i Sportu, gdzie najpierw odbył się 
konkurs gwiazd betlejemskich i  strojów grup 
kolędniczych. Następnie świadectwem niesienia 
Chrystusa podzielił się świecki misjonarz Rafał 
Solski, który wraz z małżonką Małgorzatą posłu-
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Najwspanialsza ofiara 
to taka, kiedy człowiek 
zrezygnuje albo zaczyna 
przynajmniej walkę 
ze swoimi słabościami. 
To jest prawdziwa ofiara.

 Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Obietnica i cierpliwość

M iłość, zaangażowanie i czytel-
ny przykład życia pociągają. 

Tak też było w przypadku św. Jana 
Bosko, założyciela Towarzystwa 
św. Franciszka Salezego, który 
poświęcił swoje życie młodzieży 
i dzieciom, organizował oratoria 
i szkoły. W tym duchu od 1997 r. 
salezjanie w Toruniu prowadzą 
Katolicką Szkołę Podstawową 
Towarzystwa Salezjańskiego, a od 
1999 r. szkołę podstawową oraz 
gimnazjum. Przy szkole powstała 
pierwsza wspólnota Salezjanów 
Współpracowników gromadząca 
osoby świeckie w naszej diecezji. 
Te działania zarówno salezjanów, 
jak i świeckich uczą i wychowu-
ją młodzież, niosą wiarę, światło 
i pokój. To światło, które Symeon 
wyśpiewał: „Teraz, o Panie, pozwól 
odejść swemu słudze w pokoju, 
według słowa Twojego, bo moje 
oczy ujrzały Twoje zbawienie, któ-
reś przygotował wobec wszystkich 
narodów: Światło na oświecenie 
pogan i chwałę ludu Twego, Izra-
ela” (por. Łk 2, 29-32). 

W tym tygodniu, w którym prze-
żywamy wspomnienie liturgiczne 
św. Jana Bosko (31 stycznia) oraz 
święto Ofiarowania Pańskiego 
i Dzień Życia Konsekrowanego, 
warto na zakończenie dnia bło-
gosławić Boga słowami starca 
Symeona i razem z nim dziękować 
Władcy za wypełnienie swojej obiet-
nicy, a wcześniej zaufać i cierpliwie 
czekać...  Beata Pieczykura

KROPLA MIŁOŚCI MA SENS
Najpiękniej prezentująca stroje kolędników grupa z parafii pw. św. Bartłomieja w Unisławiu

Delegat biskupi ds. misji diecezji toruńskiej 
ks. kan. Grzegorz Tworzewski zaprosił Kolędników Misyjnych 

13 stycznia do Jabłonowa Pomorskiego 
na 2. Spotkanie Kolędników Misyjnych Diecezji Toruńskiej

ALEKSANDRA WOJDYŁO
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głos z Torunia

Ulicami Iłowa-Osady 
6 stycznia przeszedł 

po raz pierwszy barwny 
Orszak Trzech Króli. Księża, 
mieszkańcy, przedstawiciele 

lokalnych władz 
z akcentami niegdysiejszej 

historii w swoim ubiorze 
wyruszyli spod budynku 

Zespołu Szkół Zawodowych. 
Do maszerującego 

i rozśpiewanego orszaku 
dołączali Król Herod, 

Aniołowie i Archaniołowie 
oraz dusze, 

które się nawróciły. 
Orszak zakończyła uroczysta

Msza św. w kościele 
pw. Matki Bożej Królowej 

Różańca Świętego, 
której przewodniczył 

proboszcz 
ks. kan. Jan Pezara.

Ks. Łukasz Figurski
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Ulicami Gostkowa 6 stycznia 
przeszedł po raz drugi Orszak 
Trzech Króli, w którym 
wzięło udział ok. 250 osób. 
Przed wymarszem proboszcz 
parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny 
w Gostkowie ks. kan. Władysław 
Erdmański zaznaczył, że orszak 
jest nie tylko zabawą, ciekawym 
spędzeniem czasu, ale nade 
wszystko świadectwem wiary 
składanym wobec bliźnich. 
Po przejściu wyznaczonej trasy 
ze śpiewem kolęd poszczególne 
stany:  młodzi, starsi i sędziwi 
uczestnicy pod przywództwem 
Trzech Mędrców złożyli pokłon 
Świętej Rodzinie. Radosne 
spotkanie przedłużyły życzliwe 
rozmowy przy gorącej zupie 
i herbacie. Na zakończenie pro-
boszcz podziękował wszystkim 
organizatorom orszaku na czele 
z Magdaleną Klonowską oraz za-
prosił na przyszłoroczny Orszak 
Trzech Króli.

Barbara Belzyt

ORSZAKI TRZECH KRÓLI
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W kościele parafialnym pw. 
Świętych Apostołów Piotra 

i Pawła w Grodzicznie 14 stycz- 
nia odbył się 6. Wieczór Kolęd. 
Wszystkich zebranych powi-
tał proboszcz ks. kan. Hen- 
ryk Rychert. Tego wieczoru 
zgromadzeni mogli wysłuchać 
kolęd i pastorałek w wykona-
niu urzędników samorządowych 
z  terenu powiatu nowomiej-
skiego i  gminy Grodziczno, 
nauczycieli i uczniów ze szko-
ły w  Nowym Grodzicznie, 
mieszkańców sołectwa Mon-
towo, wspólnoty młodzieżowej 
DABAR, scholi Vox Angelo-
rum, Grupy Modlitewnej Ojca 

Pio oraz duszpasterzy para-
fii. Wieczór uświetniła swoim 
występem Parafialno-Gminna 
Młodzieżowa Orkiestra Dęta 

z Grodziczna. Podczas koncer-
tu odbył się również konkurs 
z nagrodami. 

Ks. Krzysztof Kownacki

III

W auli Zespołu Szkół nr 14 
w Toruniu 13 stycznia odbył 

się 9. Międzyszkolny Konkurs 
Kolędy i Piosenki Bożonarodze-
niowej pod patronatem honoro-
wym prezydenta Torunia Michała 
Zaleskiego. Pomysłodawczynią 
i główną organizatorką konkursu 
była Jolanta Narożny, nauczyciel- 
ka muzyki i zajęć artystycznych 
w  tej szkole. Celem imprezy 
muzycznej było wspólne śpiewa-
nie kolęd i przedłużenie nastroju 
świąt Bożego Narodzenia. Jury 
pod przewodnictwem Aleksandry 
Okoniewicz oraz Janusza Heyki 
oceniło ok. 100 uczestników 
podzielonych na trzy kategorie 
wiekowe. Do rywalizacji stanę-
li uczniowie szkół podstawo-
wych, gimnazjów oraz ośrod-
ków kultury z  województwa 
kujawsko-pomorskiego. Każdy 
uczestnik zaprezentował kolę-
dę lub pastorałkę oraz piosenkę  
bożonarodzeniową. Pierwsze 

miejsce w klasach I-III w kate-
gorii soliści zajęła Karolina 
Maćkiewicz z  Czernikowskiego 
Stowarzyszenia   „Czyż-nie”. 
W  kategorii zespoły pierwsze 
miejsce zajął zespół wokal-
ny ze Szkoły Podstawowej nr 
6 w  Toruniu. W  kategoriach 
klas IV-VI ex aequo zwyciężyli 
Kornelia Szwajkowska z  Czer-
nikowskiego Stowarzyszenia 
„Czyż-nie” oraz Karol Kulis 
z  SSP „Edukacja” w  Toruniu.  

W kategorii zespoły wygrał 
zespół wokalny z SSP „Eduka-
cja”, a w kategorii klasy gimna-
zjalne oraz klasy siódme szkoły 
podstawowej – Paweł Lewandow-
ski ze Szkoły Podstawowej w Plu-
skowęsach oraz zespół wokalny 
z gimnazjum w Czernikowie. Na 
zakończenie spotkania nagrody 
wręczył dyrektor szkoły Ireneusz 
Woźniak, który udzielił wsparcia 
podczas przygotowań i trwania 
konkursu.  Anna Głos

Radosne kolędowanie 

Konkurs 
kolędowy

TORUŃ
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Wieczór kolęd
GRODZICZNO
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Uczestnicy konkursu

Świętowanie
BOLESZYN

D zień Objawienia Pańskiego 
w  parafii pw. św. Marcina 

w  Boleszynie jest bardzo uro-
czyście obchodzona. W tym roku 
swoją obecnością uświetniał ją 
biskup senior Andrzej Suski.  
Bp Andrzej przewodniczył Sumie 
oraz udzielił chrztu: Janowi Wie-
sławowi i  Marcelowi Pawłowi. 
W  Eucharystii uczestniczyło 
wielu parafian i gości, m.in. sena-
tor Rzeczpospolitej Polski Bogu-
sława Orzechowska z  mężem, 
starosta powiatu nowomiejskiego 
Andrzej Ochlak z małżonką oraz 
wicestarosta powiatu nowomiej-
skiego Katarzyna Trzaskalska.

Po Mszy św. goście, parafianie  
i proboszcz ks. kan. Piotr No- 
wak udali się na plebanię, 
gdzie wzięli udział w  kolę-
dzie, której przewodniczył  
bp Andrzej, i zasiedli do stołu. 

Świętowanie zostało zwień-
czone w  kościele koncertem 
bożonarodzeniowym dedyko-
wanym biskupowi seniorowi 
Andrzejowi Suskiemu, parafia-
nom oraz gościom. Wystąpili: 
Marcin Kwaśny – aktor, Krzysztof 
Gwiazda – bas baryton oraz Sta-
nisław Deja – pianista. Koncert 
składał się z  dwóch części – 
muzyki klasycznej oraz trady-
cyjnego kolędowania, podczas 
którego wszyscy włączali się 
w  śpiew. Utwory przeplatano 
fragmentami z Pisma Świętego. 
Słuchacze wychodzili z koncertu 
zachwyceni, a wielu z  autoka-
rowej grupy z  Żuromina obie-
cało swój przyjazd na następną 
muzyczną ucztę.

Spotkania w Boleszynie dają 
możliwość uczestniczenia w kul-
turalnych wydarzeniach dwu-
krotnie każdego roku już od  
10 lat. Dzieje się to za sprawą  
ks. kan. Piotra Nowaka, za co 
parafianie wyrażają mu wdzięcz-
ność i  uznanie. Wierni składa-
ją także serdeczne Bóg zapłać  
bp. Suskiemu za obecność, homi-
lię i wiele ciepłych słów wypowie-
dzianych podczas indywidual- 
nych rozmów.

Elżbieta Kozłowska

wiadomości
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giwał przez 10 lat w odległej Mongolii. 
Dzieci ze Szkoły Podstawowej w Drużynach 
wystąpiły z przedstawieniem pt. „Z kolędą 
w domu”. W tej części spotkania sekretarz 
Krajowy Papieskich Dzieł Misyjnych Dzieci 
Anna Sobiech przypomniała o  otwartych 
dłoniach, jako symbolu tegorocznego misyj-
nego kolędowania oraz istocie modlitwy 
pięciu palców. – Być dla siebie przyjaciółmi, 
budować między sobą więzi, być wrażli-
wymi na potrzeby innych, być gotowym 
do pomocy. Niech dobro, serce i  talenty, 
którymi dzielimy się z innymi, potrafią nas 
uskrzydlać do dalszych dobrych działań – 
dodała. Na wszystkich czekał poczęstunek 
przygotowany przez Centrum Kultury i Spor-
tu w Jabłonowie Pomorskim.

Oddać cząstkę siebie
Następnie barwny kolędowy korowód prze-
maszerował ulicami miasta do kościoła 
parafialnego. Centralnym punktem diecezjal-
nego spotkania Kolędników Misyjnych była 

Msza św. w kościele pw. Chrystusa Króla, 
której przewodniczył bp Wiesław Śmigiel.

W homilii bp Wiesław, nawiązując do 
treści ewangelicznych mówiących o powo-
łaniu Mateusza, zwrócił uwagę na potrzebę 
zastanowienia się nad własnym powołaniem 
i podkreślania jego istoty. – Pan Bóg patrzy 
na serce człowieka i powołuje, a moc Jego 
słowa powoduje, że człowiek pozostawia 
wszystko i idzie w nieznane dlatego, że ufa  
Bogu – mówił bp Wiesław. Zwracając się 
do Kolędników Misyjnych, dodał, że dzisiaj 
wszyscy jesteśmy powołani, aby iść do ludzi, 
oddać cząstkę siebie drugiemu człowieko-
wi i nieść Chrystusa wśród swoich rodzin, 
znajomych, kolegów ze szkoły. Modlitwą, 
gestem, uczynkiem, ofiarą każdy może sta-
wać się misjonarzem w swoim środowisku 
i nieść wraz z gwiazdą Dobrą Nowinę. – Jako 
uczniowie misjonarze jesteście bardzo ważną 
cząstką Kościoła misyjnego i nigdy o  tym 
nie zapominajcie – podkreślił. Przypominał 
założenia papieża Franciszka z adhortacji 
apostolskiej „Evangelii Gaudium” i  osobę 
św. Teresy z Lisieux, patronki misji. Dodał, 

że misjonarzem jest dziś każdy poprzez 
uczestnictwo w dziele Kościoła. Dziękując 
za rozwijanie dzieła misyjnego w  diecezji 
toruńskiej, bp Wiesław zachęcił także do 
modlitwy o pokój, nowe powołania do nie-
sienia Jezusa całemu światu oraz do dalszej 
aktywnej działalności misyjnej w diecezji. Na 
koniec do małych kolędników powiedział: 
– To waszą zasługą będzie to, że kolejni 
misjonarze usłyszą głos Chrystusa i zanio-
są do innych krajów Dobrą Nowinę i dzięki 
waszej modlitwie będą silni.

W darach ofiarnych najmłodsi misjonarze 
przynieśli do ołtarza m.in. różnobarwne 
świece i przedmioty symbolizujące poszcze-
gólne kontynenty oraz złączone dłonie, sym-
bol pokoju tegorocznego kolędowania, pole-
cając bogactwo, kulturę i problemy ludów 
misyjnych. Na zakończenie Mszy św. słowa 
podziękowania skierował proboszcz ks. kan. 
Grzegorz Tworzewski. Podkreślił on słowa 
Księdza Biskupa, że nie można rozdzielić 
słów: uczeń i  misjonarz, dodał, że dzieci 
kolędujące w tym roku na rzecz rówieśników 
z Syrii i Libanu dały doskonałe świadectwo, 

głos z Torunia

KROPLA MIŁOŚCI MA SENS
dokończenie ze str. I

Barwny korowód Kolędników Misyjnych na ulicach Jabłonowa Pomorskiego
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jak w  praktyce słowa te realizować. – Ta 
kropla miłości ma sens – zaznaczył.

Zastępca burmistrza miasta i  gminy 
Jabłonowo Pomorskie Jędrzej Kucharski 
wraz z  przewodniczącym Rady Miejskiej 
Krzysztofem Kamińskim wręczyli bp. 
Wiesławowi obraz bł. Marii Karłowskiej, 
patronki miasta. Liturgii towarzyszył 
śpiew scholi parafialnej prowadzonej przez  
s. Dominikę, Barbarę Kopaczewską i Małgo-
rzatę Strzelecką.

Nagrodzeni
W 2. Spotkaniu Kolędników Misyjnych 
uczestniczyło ok. 30 grup kolędników repre-
zentujących parafie w  Bobrowie, Brudza-
wach, Grodzicznie, Grudziądzu, Grzybnie, 
Jabłonowie Pomorskim, Drużynach, Kowa-
lewie Pomorskim, Kruszynach, Lidzbarku 
Welskim, Unisławiu i Wielkich Łunawach.

W konkursie na najpiękniejszą gwiaz-
dę I miejsce zajęli kolędnicy z  Jabłonowa 
Pomorskiego przygotowani przez Barbarę 
Kopaczewską, II i III miejsce zajęły również 
jabłonowskie grupy, które swoje gwiazdy 
wykonały pod kierunkiem Lidii Behrendt-
-Pedynkowskiej i  Katarzyny Mościckiej. 
Wśród najpiękniej prezentujących stroje 
kolędników misyjnych jury w składzie: Anna 
Sobiech, Anna Berent, Justyna Prajs, Pau-
lina Modrzejewska najwyżej oceniło grupę 
z parafii pw. św. Bartłomieja w Unisławiu 
(przygotowana przez Urszulę Machaj), 
z  parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Wielkich Łunawach (przy-
gotowana przez Dorotę Wawrowską) oraz 
z parafii pw. św. Jakuba w Bobrowie (pod 
opieką Marii Grzecznowskiej).

Do tradycji przechodzi już fakt, że naj-
piękniejsza gwiazda i  najlepiej prezentu-
jąca się grupa kolędnicza znajdzie się na 
plakacie zapowiadającym przyszłoroczne 
spotkanie. Nagrodę specjalną – wyjazd do 
Rzymu i  grobu św. Jana Pawła II, patro-
na województwa – ufundowali marszałek 
województwa kujawsko-pomorskiego Piotr 
Całbecki i  przewodniczący Sejmiku Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego Ryszard 
Bober, który wraz z  gratulacjami wręczył 
symboliczny bilet do Rzymu. Szczęśliwcami 
zostali jabłonowscy kolędnicy przygotowy-
wani przez Barbarę Czachor.

Spotkanie zakończył obiad w  szkole 
podstawowej przygotowany przez panie 
z  Koła Gospodyń Wiejskich w  Piecewie,  
a ks. kan. Grzegorz Tworzewski dla wszyst-
kich uczestników przygotował słodkie pacz-
ki. Kolejne spotkanie odbędzie się w sobotę 
po uroczystości Trzech Króli w 2019 r. 

Aleksandra Wojdyło

V

Laureaci nagrody specjalnej
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z życia Kościoła

W darach ofiarnych misjonarze przynieśli m.in. różnobarwne świece 
i przedmioty symbolizujące poszczególne kontynenty

Scena z przedstawienia „Z kolędą w domu”
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głos z Torunia

Camino de San-
tiago to szlak pro-
wadzący do grobu  
św. Jakuba. Nie- 
ustannie fascynuje 

i każdego roku przyciąga tysiące 
pielgrzymów z całego świata. Jed-
nym z nich od wielu lat jest Miko-
łaj Wyrzykowski. Owocem jego 
pielgrzymowania jest powieść, 
którą sam nazywa wędrobajką. 

Powieść Mikołaja Wyrzykowskie-
go „Camino de Santiago – o chłop-
cu, który przeszedł 365 dni” uka-
zała się w grudniu ub.r., o czym 
informowaliśmy na łamach „Głosu 
z Torunia”. W styczniu w księgar-
nio-kawiarni „Libri e Caffè” w Toru-
niu odbyło się spotkanie autorskie 
z młodym pisarzem i podróżnikiem.

Podczas spotkania, w którym 
uczestniczyło kilkadziesiąt osób, 
Mikołaj opowiadał o swoich podró-
żach i pielgrzymkach oraz zapre-
zentował swoją nową książkę. Nie 
zabrakło także degustacji hiszpań-

skich przekąsek i oglądania zdjęć 
z podróży.

Swoją przygodę z  Camino de 
Santiago Mikołaj Wyrzykowski roz-
począł, współpracując z „Głosem 
z Torunia”. W 2015  r. przeszedł 
Camino Polaco, które prowadzi 
m.in. przez diecezję toruńską. Rela-
cje z wędrówki ukazywały się na 
łamach tygodnika.

Książka ukazała się pod patrona-
tem medialnym „Niedzieli”. Nie jest 
to typowy dziennik z podróży. Autor 
obrał formę bajki, by w ten sposób 
dotrzeć także do najmłodszych 
czytelników i  zafascynować ich 
Szlakiem św. Jakuba. Jest to pierw-
sza taka pozycja na rynku wydaw- 
niczym.

Ks. Paweł Borowski
 
Książka do nabycia w księgarnio- 
-kawiarni Libri e Caffè przy ul. Fran-
ciszkanskiej 16 w Toruniu oraz na 
stronie internetowej wydawnictwa 
Rudy Smok www.rudysmok.pl

C hyba nigdzie pieśni na Boże 
Narodzenie nie stały się czymś 

tak bardzo narodowym, tak dziwnie 
przez cały naród ukochanym i pie-
lęgnowanym, jak w Polsce” – pisał 
niegdyś Stanisław Dobrzycki, jeden 
z najbardziej zasłużonych badaczy 

polskich kolęd. To umiłowanie pie-
śni bożonarodzeniowych zrodziło 
tradycję wspólnego ich śpiewania, 
która zbliża ludzi, wywołuje radość 

i miłe wspomnienia. Dzięki inicja-
tywie Chóru Kameralnego Studium 
Muzyki Kościelnej Diecezji Toruń-
skiej oraz właścicieli katolickiej 
księgarnio-kawiarni „Libri e Caffè” 
takie spotkanie odbyło się 7 stycz-
nia na toruńskiej Starówce.

Śpiew bardziej lub mniej zna-
nych kolęd przy akompaniamen-
cie Tomasza Niżygorockiego, 
dyrygenta wspomnianego chóru, 

wykładowcy w Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej 
oraz organisty chełmżyńskiej 
bazyliki konkatedralnej, wzbo-
gacony był o refleksje na temat 
polskich kolęd i pastorałek prof. 
Czesława Grajewskiego z Uniwer-
sytetu kard. Stefana Wyszyńskie-
go w Warszawie, który również 
wykłada w  toruńskiej szkole 
uczącej przyszłych organistów 
i  kantorów. Muzykolog anali-
zował pieśni na Boże Narodze-
nie i  zwrócił uwagę na liczne 
odniesienia do polskiej kultury 
czy obyczajowości. Pastuszko-
wie, o  jakże polskich imionach 
Kuba, Bartosz, Pawełek i Stach, 
w podarunku Nowonarodzonemu 
niosą „barana, koszyk gruszek, 
masła garnuszek, baryłkę wina, 
by się ta Dziecina cieszyła”. Prof. 
Grajewski podkreślił, że przecież 
Jezus w  niebie miał wszystko, 
jadał „kukiołki z  czarnuszką 
i miodem”, a tu, na ziemi, musiał 

„zasilać się samym głodem”. Nie-
wątpliwie samo Betlejem według 
autorów tekstów popularnych 
pastorałek mieści się na Podha-
lu, a noc, w której przyszedł na 
świat Jezus Chrystus, była wyjąt-
kowo mroźna i  śnieżna, co nie 
było przecież możliwe w  ziemi 
judzkiej. 

Prof. Grajewski zwrócił rów-
nież uwagę na instrumentarium 
występujące w tekstach pieśni na 
Boże Narodzenie. Skrzypeczki, 
liry, fujarki, rogi, multanki czy 
niekiedy nawet organy mogłyby 
tworzyć okazałą orkiestrę grającą 
na cześć Pana.

Mamy nadzieję, że współpraca 
między Chórem Kameralnym Stu-
dium Muzyki Kościelnej Diecezji 
Toruńskiej a księgarnio-kawiar-
nią „Libri e Caffè” zaowocuje 
kolejnymi muzycznymi spotka-
niami przy ul. Franciszkańskiej 
16 w Toruniu.

Agnieszka Szumała

Mikołaj Wyrzykowski podpisuje swoje książki

Kolędowa refleksja
TORUŃ
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Camino – więcej niż droga
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Wspólne kolędowanie w „Libri e Caffè” 

Księgarnio-kawiarnia „Libri e Caffè” zaprasza na spotkanie autorskie 
z Mateuszem Pietrzakiem, autorem książek „Boża kompania”, 
„Blogobojni, czyli o nowych mediach w Kościele”. Podczas spotkania, 
które odbędzie się 7 lutego o godz. 18, zostanie zaprezentowana 
najnowsza książka Mateusza Pietrzaka „Myśli Bożego komandosa”, 
która ukazała się 15 stycznia nakładem wydawnictwa eSPe. 
Podczas spotkania będzie możliwość zakupu książek 
„Blogobojni” oraz „Myśli Bożego komandosa”.
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H istoria salezjanów w Toruniu sięga 1997 r. 
W końcu sierpnia tegoż roku zamieszkał 
w Toruniu salezjanin ks. Janusz Wróblew-

ski. Był to jednocześnie początek obecności 
zgromadzenia w diecezji toruńskiej. Salezjanie 
zostali sprowadzeni do Torunia po to, aby 
przejąć i poprowadzić szkołę katolicką. Przez 
lata toruńscy salezjanie byli częścią wspólnoty 
domu zakonnego w Aleksandrowie Kujawskim. 
Od 1 września 2014 r. funkcjonuje już samo-
dzielny dom zakonny salezjanów w Toruniu, 
któremu patronuje św. Józef. Obecnie toruń-
ską wspólnotę tworzą czterej współbracia: ks. 
Mariusz Witkowski (przełożony wspólnoty), ks. 
Krzysztof Tylutki, ks. Bartłomiej Chmielewski 
oraz koadiutor Andrzej Okoniewski.

Szkoły salezjańskie 
W Toruniu od 1 września 1997 r. funkcjonuje 
Katolicka Szkoła Podstawowa Towarzystwa 
Salezjańskiego. Przez pierwsze lata szkoła 
mieściła się w budynku przy ul. Kosynierów 
Kościuszkowskich. W latach 2004-07 r. szkoła, 
a dokładnie funkcjonujące od 1999  r. dwie 
szkoły – podstawowa oraz gimnazjum, prze-
niosły się do nowego budynku na Wrzosach. 
Salezjanie zaczynali 1 września 1997  r. od 
grupy 44 uczniów, obecnie jest ich blisko 500. 
W szkole pracuje 60 nauczycieli oraz pracow-
ników obsługi, w tym od początku sekretariat 
szkoły prowadzi Jadwiga Grobelska. Szkoła 
cały czas się rozbudowuje. W najbliższych 
miesiącach rozpocznie się budowa kolejnego 
skrzydła szkoły.

Dyrektorami szkół salezjańskich w minio-
nym okresie ponad 20 lat ich działalności 
byli: ks. Janusz Wróblewski (1997 – 2004), 
ks. Jacek Kowalkowski (2004-06), ks. Mariusz 
Witkowski (od 2006 r.). Pozostali salezjanie, 

którzy pracowali lub nadal pracują w Toruniu 
to: ks. Tadeusz Rozalik (1998 – 2000), ks. Jacek 
Brakowski (2000-03), ks. Dariusz Łokietek 
(2003-05), ks. Arnold Zimnicki (2004-05), 
ks. Mirosław Wierzbicki (2005-11), koadiutor 
Andrzej Okoniewski (od 2007 r.), ks. Krzysztof 
Szynkowski (2011-16), ks. Tomasz Wierzchow-
ski (2013 r.), ks. Paweł Żurawiński (2013-16), 
ks. Krzysztof Tylutki (od 2016 r.), ks. Bartłomiej 
Chmielewski (od 2016 r.).

Kaplica
W szkole znajduje się kaplica, której patro-
nuje Najświętsza Maryja Panna Wspomoże-
nia Wiernych. Została erygowana dekretem 
inspektora ks. Zbigniewa Łepki 19 września 
2008 r. Znajdują się w niej relikwie św. Jana 
Bosko oraz św. Dominika Savio. Kaplica jest 
ważnym miejscem w szkole. W każdą środę 
gromadzą się w niej na Eucharystii wszy-
scy uczniowie oraz nauczyciele. Poza tym 
zaprasza ona także codziennie wszystkich 
członków społeczności szkolnej na modlitwę 
osobistą. W Adwencie zaproszenie na Roraty 
oraz w Wielkim Poście na Drogę Krzyżową 
przyjmują także rodzice dzieci uczęszczają-
cych do szkoły. 

Salezjanie współpracownicy
Innym znakiem obecności dziedzictwa św. 
Jana Bosko w  Toruniu jest istnienie przy 
szkole salezjańskiej wspólnoty Stowarzy-
szenia Salezjanów Współpracowników, która 
powstała 15 czerwca 2016 r., kiedy 8 osób, 
nauczyciele oraz rodzice uczniów, złożyło 
przyrzeczenia. Jest to pierwsza wspólnota 
Salezjanów Współpracowników gromadząca 
osoby świeckie w naszej diecezji.

Ulica św. Jana Bosko
Rada Miasta Torunia uchwałą z  20 lipca 
2017 r. nadała części dotychczasowej ul. Stor- 
czykowej nazwę św. Jana Bosko. Podczas 
inauguracji kolejnego roku w  szkole sale-
zjańskiej 4 września 2017 r. dokonano uro-
czystego jej otwarcia. Pojawienie się św. Ja- 
na Bosko jako patrona w przestrzeni miej-
skiej to na pewno przejaw tego, że salezja-
nie i  ich szkoła, na dobre wpisali się już 
w historię oraz są obecni w życiu codziennym  
Torunia.  I

VII

Figury św. Jana Bosko i św. Dominika Savio 
w kaplicy szkolnej
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DZIEDZICTWO – 
ŚW. JAN BOSKO W TORUNIU
Św. Jan Bosko, którego wspomnienie przypada 31 stycznia, 
jest jednym z najbardziej znanych świętych w Kościele katolickim. 
Ten święty powołał do życia trzy wspólnoty: Towarzystwo świętego 
Franciszka Salezego (1859 r.), Instytut Córek Maryi 
Wspomożycielki (1872 r.) oraz Pobożny Związek Współpracowni-
ków Salezjańskich (1876 r.). Obecnie Rodzina Salezjańska liczy 
na całym świecie przeszło 20 różnego rodzaju wspólnot. 
Jest to ogromne dzieło, które wydaje wiele dobrych owoców

DK. WALDEMAR ROZYNKOWSKI

Obchody w szkołach salezjańskich 

W ramach obchodów uroczystości 
św. Jana Bosko w szkołach salezjańskich 
w Toruniu 31 stycznia, we wspomnienie 
św. Jana Bosko, odbędą się: 
– „Boskolandia” – radosne spotkanie  
dla uczniów klas 1-3,
– „Salezjańskie Koło Fortuny” – gry i zaba-
wy dla klas 4-7 i gimnazjum,
– konkursy o św. Janie Bosko (plastyczny 
i wiedzy).
Tego dnia również zapraszamy wszyst-
kich do wspólnej modlitwy w kościele 
parafialnym pw. św. Antoniego na toruń-
skich Wrzosach. O godz. 12.45 zostanie 
odprawiona uroczysta Suma. 

Ks. Mariusz Witkowski
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W dniu Świętej Rodziny z Nazaretu, w świę-
to rodzinnej wiary i  chrześcijańskiej 

tradycji, po uroczystej Mszy św. w  grębo-
cińskim kościele, gdzie znajdują się reli-
kwie św. Teresy od Dzieciątka Jezus i  jej 
świętych rodziców Zelii i Ludwika Martin, 
w salkach domu parafialnego na tradycyj-
nym opłatku noworocznym, spotkały się 
rodziny Domowego Kościoła naszego rejonu. 
Spotkaliśmy się, by spędzić razem czas, 
dzielić się dobrym słowem, złożyć sobie 
życzenia, a w duchu dzielenia, połamać się 
opłatkiem, wypić kawę i skosztować ciast 
wypiekanych przez żony. Rodziny przywitał  
ks. kan. Dariusz Aniołkowski, rejonowy mode- 
rator DK.

Elżbieta i Kazimierz Opiłowscy, którzy od 
niedawna są liderami DK w rejonie, w cie-
płych słowach podziękowali Katarzynie 
i  Markowi Kalczyńskim, za mądre trzy-
letnie przewodniczenie, dobrą współpra-
cę, a wszystko to w służbie dla powodze-
nia rodziny. Para rejonowa życzyła zgody 
w rodzinach, gotowości przebaczania, ocze-
kiwanego potomstwa, a przede wszystkim 

miłości jednoczącej w rodzinach, gdzie przy-
kładem zawsze była i jest Święta Rodzina 
z Nazaretu. 

Lata temu, bo w 1968 r., Polscy bisku-
pi o  święcie rodziny pisali tak: „Dziś ma 
miejsce święto szczególne, Święto Rodziny. 
Każda rodzina podobnie jak Rodzina Nazare-
tańska, jest pomysłem 
Ojca Niebieskiego i do 
każdej wprasza się na 
stałe Syn Boży. Rodzi-
na jest z Boga i prowa-
dzi do Boga. Rodziny 
pragniemy, za rodziną 
tęsknimy. Budujmy ją 
na obrazie Rodziny Nazaretańskiej, gdzie 
wszystkich łączy nierozerwalna więź rodzin-
na, nawiązująca do Trójcy Świętej”.

Obrazy Świętej Rodziny z Nazaretu, może 
nieco przykurzone, są i w naszych domach. 
Towarzyszą naszym rodzinom, wskazują 
drogę, ale w szczególności przybliżają jed-
noczące, wewnętrzne piękno św. Józefa, 
Maryi i Dzieciątka Jezus. Patrząc na obraz, 
zauważamy dominującą postać św. Józefa 

z troską pochylonego nad Maryją i Jezusem. 
Św. Józef uosabia codzienny trud ojców 
i  bezgraniczne poświęcenie się rodzinie. 
Maryja z miłością wpatrzona w Dzieciątko, 
wskazuje zatroskanie matek i odpowiedzial-
ność za wychowanie. Matki  są podporą 
rodziny. 

A czy my, wpatrując się w obraz Świętej 
Rodziny z  Nazaretu, odnajdujemy w  nim 
i naszą rodzinę? Czy jesteśmy wystarczająco 
aktywni, by Jezus był obecny w  naszych 
małżeństwach, dzieciach, wnukach? Czy 
nasza rodzina jest tym jednoczącym świa-
tłem z obrazu i przykładem dla sąsiadów, 
wspólnoty, współpracowników? W nowym 
roku warto znaleźć odpowiedź na te pytania.

Barbara i Piotr Łukaszewscy

Spotkanie opłatkowe Domowego Kościoła

głos z Torunia

Pi
ot

r Ł
uk

as
ze

w
sk

i

Czy my, wpatrując się w obraz 
Świętej Rodziny z Nazaretu, 
odnajdujemy w nim i naszą rodzinę? 

W 1997 r. św. Jan Paweł II ustanowił święto 
Ofiarowania Pańskiego przypadające 2 lu- 

tego Dniem Życia Konsekrowanego. Dzień 
ten jest okazją do refleksji i modlitwy dzięk-
czynnej za dar życia poświęconego Bogu.  
W związku z tym zapraszamy na diecezjalne 
obchody Dnia Życia Konsekrowanego, które 
odbędą się w toruńskiej katedrze Świętych 
Janów 2 lutego o godz. 10. Tego dnia zbiera-
ne będą ofiary na rzecz jedynego w diecezji 
toruńskiej klasztoru kontemplacyjnego Sióstr 
Karmelitanek Bosych w Łasinie. 

jk

Dzień Życia Konsekrowanego

R ok 2018 to rok jubileuszowy dla parafii 
pw. św. Michała Archanioła i bł. Bro-

nisława Markiewicza w Toruniu. W tym 
roku mija 70 lat od przybycia Księży 
Michalitów do Torunia. Uroczystości 
jubileuszowe zostaną zainaugurowane 
30 stycznia, w liturgiczne wspomnienie 
drugiego patrona parafii bł. Bronisława 
Markiewicza (założyciela zgromadzenia 
michalitów). Tego dnia uroczystą Sumę 
o godz. 18 odprawi biskup toruński Wie-
sław Śmigiel.

KT

Jubileusz michalitów

Uczestnicy 
spotkania noworocznego 
członków Domowego Kościoła


